
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

                Andrea Gulemi                                                                                                                     Dott.ssa M.C. Calderone   

                                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA   CIRCOSCRIZIONE 
CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 79   DEL 26/04/2021 

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza   

                                                 

 

OGGETTO:  Parere su : Regolamento per l’applicazione del Canone Unico per l’occupazione delle aree 

destinate a mercati. 
L’anno duemilaventuno il giorno 26   del mese di  Aprile anno 2021 alle ore 10.19_in Palermo, nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48 si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso   n°  271871  del 13/04/2021   
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X X 

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 1 2 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente: Andrea Gulemi  

Partecipa e assiste in qualità di Segretario la Dott.ssa M.C. Calderone 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 27/04/2021 09:36:10 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 27/04/2021 10:47:20 CEST

Signature Not Verified



 
Il Presidente, verificato il numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e 
sottopone al Consiglio Circoscrizionale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che Il Capo Area Dott. Luigi Galatioto dello  Sviluppo Economico, in relazione alla 
Proposta di Deliberazione del C.C. prot.n°274904 del 13/04/2021, e con nota prot. 275563 del 
14/04/2021,  ha richiesto a questa Circoscrizione un parere in ordine alla proposta di delibera in 
oggetto; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento per il Decentramento il quale prevede, tra l’altro, che il Consiglio 
di Circoscrizione esprima pareri obbligatori sui Regolamenti Comunali; 
 
Visto le risultanze della discussione scaturita in Consiglio di Circoscrizione sull’argomento di cui 
sarà redatto un processo verbale della seduta, il Presidente pone in votazione la Proposta di 
parere delibera su: “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione del 
suolo pubblico e di autorizzazione o esposizione pubblicitaria”. 
 

Consiglieri scrutatori risultano essere i Signori Bruschetta, Prester, Tarantino 

 
Dopo ampia discussione, si mette ai voti il parere di cui sopra; 
 
Procedutosi alla votazione per appello nominale/alzata di mano, l’esito come accertato dal 
Presidente con l’assistenza degli scrutatori sopra menzionati, è il seguente: 
 
Presenti                       n. 8 
Votanti                         n. 8 
Votano a favore           n. 8 
Astenuti                       n. 0 
Voti contrari                 n. 0 
 
Il Consiglio non/o approva la proposta in discussione 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
Vista la relazione sopra riportata;  
Visti il parere per la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 68 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento per il Decentramento; 
Vista la proposta del Presidente; 
Visto il risultato della votazione; 
 

DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, esprimere  
Parere, Favorevole SI in ordine alla proposta di delibera  
 
Parere su: “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione del suolo 
pubblico e di autorizzazione o esposizione pubblicitaria”. 



COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA CITTADINANZA 
 SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE 

ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI 
Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo 

Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38 
 
 
 
 

Palermo lì, 27/04/2021 Prot. n. 398109 

 

Responsabile del procedimento: Coll. Prof. Amm.vo Afredo Mazza 

OGGETTO: Trasmissione esito parere. 

 

All’ Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale 

Alla Segreteria Generale 

E , p.c. All’Area dello Sviluppo Economico 

Staff Capo Area Sviluppo Economico 

(servizimprese@comune.palermo.it). 

 

 
 

Si comunica che il Consiglio della III Circoscrizione, nella seduta del 26/04/2021   in modalità 

di videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza con deliberazione n.°79 ha espresso 

Parere FAVOREVOLE sulla delibera avente per oggetto Parere su: Regolamento per l’applicazione 

del Canone Unico per l’occupazione delle aree destinate a mercati. 

 

 

 

 

 

 

Il Funionario Amministrativo P.O 

Dott.ssa M.C. Calderone 
Signature Not Verified 

Signed by MARIA CONCETTA 
CALDERONE 

on 27/04/2021 10:45:34 CEST 



 
 

 

         COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA CITTADINANZA 

• SETTORE PARTECIPAZIONE 

ISTITUZIONALE• 

ATTIVITA' CIRCOSCRIZIONI 

                      III^ CIRCOSCRIZlONE 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

Il presente foglio contenente i pareri resi ai sensi dell’art. 68 dello Statuto comma 1 fa 

parte integrante della proposta di deliberazione avente per oggetto                                 

 
Parere su : Regolamento per l’applicazione del Canone Unico per l’occupazione delle aree 

destinate a mercati. 
 

         IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

                      Organi Istituzionali                                                       

             Il Funzionario Amministrativo P.O  

                Dott.ssa M.C. Calderone 

                  
 

Data          

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

(ART. 1 L.R. n.48/91 e successive modifiche L.R. 30/2000 e art. 68 dello Statuto) 

 

        
          X   VISTO: si esprime parere favorevole 

     ___VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                                                           Dott. Leonardo Brucato 

                                                                                                                               
                                                                                                                           

   

   

   

  

  

Data   

 

 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 08/04/2021 21:45:50 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leonardo Brucato
on 09/04/2021 15:49:31 CEST

Signature Not Verified







 

- 1 - 
 

 
COMUNE DI PALERMO 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE  

DEL CANONE UNICO  

PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE  

DESTINATE AI MERCATI  

 

(Art. 1, commi 837 e seguenti, Legge n. 160/2019) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. ____________  del ____________________ 

 

  



- 2 -  
 

 

 

I N D I C E  

 

 

Articolo 1 - Oggetto ................................................................................................................................. 3 

Articolo 2 - Disposizioni generali ............................................................................................................ 3 

Articolo 3 - Presupposto del canone ....................................................................................................... 3 

Articolo 4 - Soggetto passivo ................................................................................................................... 3 

Articolo 5 – Durata della concessione .................................................................................................... 3 

Articolo 6 - Rilascio dell’autorizzazione ................................................................................................. 4 

Articolo 7 - Criteri per la determinazione della tariffa ........................................................................... 4 

Articolo 8 - Classificazione delle strade, aree e spazi pubblici .............................................................. 4 

Articolo 9 - Determinazione delle tariffe e del canone annuali .............................................................. 4 

Articolo 10 - Determinazione delle tariffe giornaliere ............................................................................ 5 

Articolo 11 - Determinazione del canone per le occupazioni temporanee ............................................. 5 

Articolo 12 - Mercati tradizionali e mercati periodici tematici .............................................................. 6 

Articolo 13 - Modalità e termini per il pagamento del canone ............................................................... 6 

Articolo 14 - Accertamenti - Recupero canone ....................................................................................... 6 

Articolo 15 - Modifica, sospensione, revoca e decadenza ....................................................................... 6 

Articolo 16 - Sanzioni e indennità ........................................................................................................... 6 

Articolo 17 - Sanzioni accessorie e tutela del demanio pubblico ............................................................ 7 

Articolo 18 - Riscossione coattiva ........................................................................................................... 7 

Articolo 19 - Disposizioni finali .............................................................................................................. 8 

 

Allegato A  - CLASSIFICAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE IN CATEGORIE AI FINI 

DELL'APPLICAZIONE DEL CANONE ................................................................................................ 9 

 

Allegato B  - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI ......................................................... 10 

 

Allegato C  - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE ........................................................ 11 

1. COEFFICIENTI……………………………………………………………………………………. 11 

2. TARIFFA BASE PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE (ANCHE RICORRENTI) ..................... 12 

3. TARIFFA AGGIUNTIVA PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE E PERMANENTI .................. 12 



- 3 -  
 

 

Articolo 1 

Oggetto 

1. Il presente Regolamento, adottato a norma dell'articolo 52 del D. Lgs. n. 446/1997, e del TUEL, 

Legge n. 267/2000, contiene i principi e le disposizioni riguardanti l’occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile dell’Ente, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate. 

2. Ai sensi dei commi 837 e 838, art. 1 L. 160/2019, il canone si applica in deroga alle disposizioni 

di cui al comma 816 della medesima legge, e sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche di cui al capo II del D. Lgs.  n. 507/1993 nonché, limitatamente ai casi di occupazioni 

temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della L. n. 160/2019, anche i prelievi sui rifiuti di cui ai 

commi 639, 667 e 668 dell’art. 1, Legge n. 147/2013. 

 

 

Articolo 2 

Disposizioni generali 

Le concessioni per l'occupazione di suolo pubblico destinato a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate sono, salvo diversa ed esplicita disposizione, a titolo oneroso. I criteri per la determinazione 

e l'applicazione del canone patrimoniale di concessione sono disciplinati dal presente Regolamento. 

Per le occupazioni temporanee il canone unico è dato dalla somma della tariffa base e della tariffa 

aggiuntiva. 

 

 

Articolo 3 

Presupposto del canone  

Il canone è dovuto per l’occupazione, anche abusiva, delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile degli Enti, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate. 

 

 

Articolo 4 

Soggetto passivo 

Il canone è dovuto al Comune dal titolare dell’atto di concessione o, in mancanza, dall’occupante 

di fatto, anche abusivo, in proporzione alla superficie risultante dall’atto di concessione o, in 

mancanza, alla superficie effettivamente occupata. 

 

 

Articolo 5 

Durata della concessione 

1. Il posteggio è oggetto di concessione di suolo pubblico rilasciata dal Dirigente del Settore 

competente con validità di 12 anni, che decorrono dalla data di primo rilascio ed è rinnovabile 

compatibilmente con le disposizioni di legge. 

2. Le occupazioni nei mercati che si svolgono settimanalmente per un giorno a settimana vanno 

considerate come temporanee ai fini dell’applicazione della relativa tariffa. Tali occupazioni hanno 

luogo, nel giorno determinato, dalle ore 7,00 alle ore 14,00, inclusi i tempi di montaggio e smontaggio 

delle attrezzature; si applicherà pertanto la tariffa giornaliera. 

 

 



- 4 -  
 

Articolo 6 

Rilascio dell’autorizzazione  

Per il rilascio degli atti di autorizzazione amministrativa al commercio e concessione suolo 

pubblico nei mercati e fiere si rinvia al Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 90/1995, al Regolamento per il commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione 

di Consiglio comunale n. 151/2006 ed al quadro normativo vigente in materia. 

I predetti regolamenti si intendono qui confermati e integralmente riportati, fatta eccezione per le 

tariffe, che sono quelle qui determinate; continuano pertanto ad applicarsi per tutto quanto non sia 

incompatibile col presente regolamento. 

 

 

Articolo 7 

Criteri per la determinazione della tariffa  

La tariffa del canone per le occupazioni di suolo pubblico è determinata sulla base dei seguenti 

elementi: 

a)  classificazione delle strade in ordine di importanza; 

b) entità dell'occupazione, espressa in metri quadrati con arrotondamento delle frazioni all'unità 

superiore; 

c)  durata dell'occupazione; 

d) valore economico dell’area in relazione all’attività esercitata, al sacrificio imposto alla collettività 

per la sottrazione dell’area stessa all’uso pubblico, con previsione di coefficienti moltiplicatori per 

specifiche attività esercitate dai titolari delle concessioni, anche in relazione alle modalità 

dell’occupazione nonché ai costi sostenuti dal Comune per la sua salvaguardia. 

 

 

Articolo 8 

Classificazione delle strade, aree e spazi pubblici 

1.  Ai fini dell'applicazione del canone, le strade e gli spazi pubblici comunali sono classificati in 

categorie, in base alla loro importanza, desunta dagli elementi di centralità, intensità abitativa, flusso 

turistico, iniziative commerciali e densità di traffico pedonale e veicolare. 

2.  La classificazione delle strade e delle altre aree pubbliche cittadine è determinata dall’allegato 

"A" al presente Regolamento. 

 

 

Articolo 9 

Determinazione delle tariffe e del canone annuali 

1. La tariffa standard annua di riferimento per i mercati permanenti è quella indicata al comma 841 

dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, con la quale è determinato il canone da corrispondere e che 

costituisce la tariffa ordinaria. Essa è fissata per ciascuna delle categorie viarie precitate su base 

annuale e per unità di superficie occupata espressa in metri quadrati. Alle strade od aree appartenenti 

alla 1
a
 categoria viene applicata la tariffa più elevata. La tariffa per le strade/aree di 2

a, 
 di 3

a
 e di 4

a
 

categoria è ridotta in misura percentuale.  

2.  La valutazione del maggiore o minore valore, rispetto alle tariffe ordinarie, in virtù della 

disponibilità dell'area, del vantaggio ricavabile da essa da parte del concessionario, del sacrificio 

imposto alla collettività per la sottrazione dell'area all'uso pubblico, dell’impatto ambientale e 

sull’arredo urbano, è effettuata utilizzando predeterminati coefficienti di maggiorazione o di 

riduzione. 

http://www.comune.torino.it/regolamenti/257/257.htm#art09
http://www.comune.torino.it/regolamenti/257/Alleg_B.htm
http://www.comune.torino.it/regolamenti/257/Alleg_B.htm


- 5 -  
 

3.  Coefficienti moltiplicatori della tariffa ordinaria, nonché le fattispecie di occupazione che danno 

luogo alla relativa applicazione, sono indicati nell'allegato "B". Esso costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente Regolamento e si intende qui trascritto. 

4. Nel caso in cui l’occupazione di suolo pubblico ricada su strade od aree classificate in 

differenti categorie, ai fini dell’applicazione del canone si fa riferimento alla tariffa 

corrispondente alla categoria più elevata.  

5.  Qualora non vi sia un aggiornamento annuale delle tariffe ordinarie si applicano le tariffe già in 

vigore. 

 

Articolo   10 

Determinazione delle tariffe giornaliere 

1.  La tariffa standard giornaliera di riferimento per i mercati temporanei anche ricorrenti è quella 

indicata al comma 842 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, con la quale è determinato il canone da 

corrispondere e che costituisce la tariffa ordinaria. Essa è fissata per ciascuna delle categorie viarie 

precitate su base giornaliera e per unità di superficie occupata espressa in metri quadrati. Alle strade 

od aree appartenenti alla 1
a
 categoria viene applicata la tariffa più elevata. La tariffa per le strade/aree 

di 2
a, 

 di 3
a
 e di 4

a
 categoria è ridotta in misura percentuale. 

2.  La valutazione del maggiore o minore valore, rispetto alle tariffe ordinarie, in virtù della 

disponibilità dell'area, del vantaggio ricavabile da essa da parte del concessionario, del sacrificio 

imposto alla collettività per la sottrazione dell'area all'uso pubblico, dell’impatto ambientale e 

sull’arredo urbano è effettuata utilizzando predeterminati coefficienti di maggiorazione o di riduzione. 

3.  Coefficienti moltiplicatori della tariffa base, nonché le fattispecie di occupazione che danno 

luogo alla relativa applicazione, sono indicati nell'allegato "C" del presente Regolamento. Le tariffe 

ivi indicate sono da applicarsi  per scaglioni progressivi secondo i periodi temporali previsti. Detto 

allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente Regolamento e si intende qui trascritto. 

4. Nel caso in cui l’occupazione ricada su strade od aree classificate in differenti categorie, ai fini 

dell’applicazione del canone si fa riferimento alla tariffa corrispondente alla categoria più elevata.  

5. Qualora non vi sia un aggiornamento annuale delle tariffe ordinarie si applicano le tariffe già in vigore. 

 

 

Articolo 11  

Determinazione del canone per le occupazioni temporanee 

1. Per determinare il canone per le occupazioni di cui all’articolo precedente si applicano le tariffe 

giornaliere per occupazioni pari o superiori a 7 ore; per le occupazioni inferiori a 7 ore si applicano le 

tariffe giornaliere frazionate per ore, in relazione all’orario effettivo, in ragione della superficie. 

2. Per le occupazioni nei mercati, nelle varie tipologie di cui alla tabella 2 dell’allegato “C”, sono 

applicabili possibili riduzioni percentuali sulla tariffa base, secondo quanto precisato anche nella 

medesima tabella: 

a. Per i mercati ricorrenti, nel caso di puntuale pagamento del canone entro le scadenze prescritte, 

si applica una riduzione del 50% alle singole voci tariffarie. 

b. Per i mercati non ricorrenti, ai titolari di autorizzazione al commercio su area pubblica e ai 

produttori agricoli si applica una riduzione del 50% sulla tariffa base 

3. Il canone unico è dato dalla somma della tariffa base, al netto delle eventuali riduzioni di cui 

sopra, e della tariffa aggiuntiva. 

 

http://www.comune.torino.it/regolamenti/257/257.htm#art11


- 6 -  
 

 

Articolo 12 

Mercati tradizionali e mercati periodici tematici 

Lo svolgimento dei mercati, i criteri e le modalità di assegnazione dei posteggi di suolo pubblico 

sono disciplinati dal Regolamento per il commercio su aree pubbliche. 

 

 

Articolo 13  

Modalità e termini per il pagamento del canone 

Gli importi dovuti sono riscossi utilizzando unicamente la piattaforma di cui all’articolo 5 del 

Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D. Lgs. n. 82/2005 o le altre modalità previste dal 

medesimo Codice. 

 

 

Articolo 14 

Accertamenti - Recupero canone  

1. All’accertamento delle violazioni previste dal presente regolamento, oltre alla Polizia Municipale 

ed agli altri soggetti previsti dalla Legge n. 296/2006, art. 1 comma 179, provvedono il responsabile 

dell’Entrata nonché gli altri dipendenti del Comune cui siano stati conferiti gli appositi poteri. 

2. Nel caso in cui, nella immediatezza della contestazione personale, l’organo accertatore non sia in 

grado di indicare l’esatto importo del pagamento in misura ridotta, ne darà atto in verbale e ne 

rimanderà la quantificazione a successivo verbale integrativo da notificarsi d’ufficio al trasgressore. 

3. Copia dei verbali redatti dall’organo d’accertamento, ivi compresi quelli elevati ai sensi del 

Codice della Strada limitatamente al personale a ciò abilitato, sono trasmessi all’Ufficio competente 

delle Entrate o al Concessionario delle attività di accertamento, liquidazione e riscossione del canone 

per gli atti di competenza. 

4. Il Comune o il Concessionario provvedono, nell'ambito dell'attività di verifica ed accertamento di 

tale entrata, al recupero dei canoni non versati alle scadenze e all’applicazione delle indennità per 

occupazioni abusive mediante notifica ai debitori di apposito avviso di accertamento esecutivo ai sensi 

della Legge n. 160/2019.   

 

 

Articolo 15 

Modifica, sospensione, revoca e decadenza 

Le procedure di modifica, sospensione, revoca e decadenza degli atti di autorizzazione amministrativa 

al commercio e concessione suolo pubblico nei mercati e fiere sono disciplinate dal Regolamento 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 90/1995, dal Regolamento per il commercio su aree 

pubbliche approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 151/2006, dal Regolamento Antievasione 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 189/2020 e dalle  norme vigenti in materia. 

 

 

Articolo 16 

Sanzioni e indennità  

1. Ferme restando le sanzioni pecuniarie ed accessorie stabilite dal D. Lgs. n. 285/1992, le 

violazioni al presente Regolamento ed a quelli richiamati all’art. 6 sono sanzionate nell'osservanza 

http://www.comune.torino.it/regolamenti/257/257.htm#art12


- 7 -  
 

delle disposizioni di carattere generale previste dalla Legge n. 689/1981 e dal comma 821, articolo 1, 

della Legge n. 160/2019. 

2. Alle occupazioni considerate abusive ai sensi del presente Regolamento si applicano: 

a) un’indennità pari al canone maggiorato del 50 per cento, considerando permanenti le 

occupazioni realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo come 

temporanee le altre. 

b) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo pari all’ammontare dell’indennità di cui alla 

lettera a) del presente comma, ferme restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 

del Codice della Strada, di cui al D. Lgs.  n. 285/1992. 

3. L'indennità di cui al presente articolo e le spese di rimozione e di ripristino sono dovute, 

solidalmente, da coloro che hanno concorso a realizzare l'occupazione abusiva, ciascuno dei quali 

risponde della propria violazione agli effetti dell'applicazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie. 

4. Il pagamento dell'indennità e della sanzione, anche in misura ridotta, non  sanano l'occupazione 

che deve essere rimossa o regolarizzata con la richiesta e il rilascio dell'atto di concessione. 

 

 

Articolo 17  

Sanzioni accessorie e tutela del demanio pubblico 

1. Il Comune dispone la rimozione delle occupazioni prive della prescritta concessione o effettuate 

in difformità dalle stesse o per le quali non sia stato eseguito il pagamento del relativo canone, previa 

redazione di processo verbale di constatazione redatto da competente pubblico ufficiale, con oneri 

derivanti dalla rimozione a carico dei soggetti che hanno effettuato le occupazioni.  

2. L’accertatore intima al trasgressore, nel processo verbale di contestazione della violazione, la 

cessazione del fatto illecito, la rimozione dell'occupazione ed il ripristino dello stato dei luoghi.  

3. Fermi restando i poteri di cui all’art.13, c. 2, della Legge n. 689/1981, ove l’occupazione possa 

costituire obiettivo pericolo o grave intralcio per la circolazione e il trasgressore non voglia o non 

possa provvedere sollecitamente alla rimozione, i materiali, gli impianti, le attrezzature e gli altri 

oggetti utilizzati o destinati a commettere gli illeciti sono sottoposti a sequestro amministrativo 

cautelare dall'organo accertatore, rimossi d’ufficio e depositati in locali od aree idonee e, se possibile, 

nella disponibilità del trasgressore nominatone custode. 

4. Tutte le spese sostenute per la rimozione, magazzinaggio e custodia sono a carico del 

trasgressore. Salvo quanto previsto dall'articolo 19 della Legge n. 689/1981 in materia di opposizione 

al sequestro, detto materiale è tenuto a disposizione dell'interessato per 60 giorni e restituito su 

richiesta con provvedimento di dissequestro ove risulti pagata la sanzione applicata. Scaduto tale 

termine, è disposta la confisca amministrativa. 

 

 

Articolo 18 

Riscossione coattiva 

1. La riscossione coattiva delle somme dovute e non pagate alle scadenze fissate nel presente 

Regolamento avviene con l’attivazione delle procedure cautelari ed esecutive disciplinate dal DPR  

n. 602/73 così come disposto dal comma 792 della Legge n. 160/2019.  

2. Il procedimento di riscossione coattiva indicato nel comma 1 è svolto dal Comune o dal soggetto 

concessionario delle attività di accertamento, liquidazione e riscossione del canone.  

 

http://www.comune.torino.it/regolamenti/257/257.htm#art19


- 8 -  
 

 

Articolo 19 

Disposizioni finali 

1.  Per quanto non disposto dal presente Regolamento si applicano le disposizioni di legge e i 

regolamenti vigenti. 

2.  È disapplicata ogni altra norma regolamentare, emanata dal Comune, contraria o incompatibile 

con quelle del presente Regolamento. 

 

  



- 9 -  
 

 

 Allegato A  - CLASSIFICAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE IN CATEGORIE AI 

FINI DELL'APPLICAZIONE DEL CANONE 

 

 

 

CATEGORIA I  

Quartiere n° 09 Libertà  

Quartiere n° 10 Politeama 

 

CATEGORIA II  

Quartiere n° 03 Oreto-Stazione  

Quartiere n° 06 Zisa  

Quartiere n° 07 Noce  

Quartiere n° 08 Malaspina-Palagonia  

Quartiere n° 20 Resuttana-San Lorenzo (SUD di Via Francia)  

Quartiere n° 21 Tommaso Natale-Sferracavallo  

Quartiere n° 22 Partanna Mondello  

Quartiere n° 24 Montepellegrino  

Quartiere n° 25 Arenella-Vergine Maria 

 

CATEGORIA III  

Quartiere n° 01 Tribunali-Castellammare  

Quartiere n° 02 Palazzo Reale-Monte di Pietà  

Quartiere n° 05 Cuba-Calatafimi  

 

CATEGORIA IV 

Quartiere n° 04 S. Rosalia-Montegrappa  

Quartiere n° 11 Settecannoli  

Quartiere n° 12 Brancaccio-Ciaculli  

Quartiere n° 13 Villagrazia-Falsomiele  

Quartiere n° 14 Mezzomonreale-Villa Tasca  

Quartiere n° 15 Altarello  

Quartiere n° 16 Boccadifalco  

Quartiere n° 17 Uditore-Passo di Rigano  

Quartiere n° 18 Borgo Nuovo  

Quartiere n° 19 Cruillas-Cep  

Quartiere n° 20 Resuttana-San Lorenzo (NORD di Via Francia)  

Quartiere n° 23 Pallavicino  

 

 

  



- 10 -  
 

Allegato B  - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

 

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate, le tariffe annue per metro quadrato sono le seguenti, rispetto alla tariffa standard di € 70,00 

ai sensi del comma 841 dell’art. 1, Legge n. 160/2019: 

 

CATEGORIE COEFFICIENTE TARIFFA ANNUA PER M
2
 IN € 

1
a
 categoria 0,94 65,590 

2
a
 categoria 0,91 63,857 

3
a
 categoria 0,59 41,072 

4
a
 categoria 0,35 24,590 

 

 

  



- 11 -  
 

 

 

Allegato C   - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 

 

 

1 – COEFFICIENTI 

Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi pubblici destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate, le tariffe giornaliere per metro quadrato sono le seguenti, rispetto alla tariffa standard di      

€ 2,00 ai sensi del comma 842 dell’art. 1, Legge n. 160/2019: 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI 

1) Occupazioni nei mercati ricorrenti 

1
a
 categoria 0,19 

2
a
 categoria 0,17 

3
a
 categoria 0,15 

4
a
 categoria 0,12 

2) Occupazioni nei mercati NON ricorrenti 

1
a
 categoria 1,55 

2
a
 categoria 1,39 

3
a
 categoria 1,24 

4
a
 categoria 0,90 

 

 

 



 

- 12 - 
 

2. TARIFFA BASE PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE ANCHE RICORRENTI 

 

Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi pubblici destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, le misure tariffarie a giorno per metro 

quadrato, sono le seguenti. 

A ciascuna singola voce (nel caso della tariffazione oraria si intende al giorno) si deve aggiungere l’importo corrispondente alla tariffa aggiuntiva giornaliera. 

 

TIPOLOGIA DURATA 

CATEGORIA 

1
a
 2

 a
 3

 a
 4

 a
 

GIORNALIERA 

(7 ore o più) 

ORARIA 

(< 7 ore) 

GIORNALIERA 

(7 ore o più) 

ORARIA 

(< 7 ore) 

GIORNALIERA 

(7 ore o più) 

ORARIA 

(< 7 ore) 

GIORNALIERA 

(7 ore o più) 

ORARIA 

(< 7 ore) 

Occupazioni 

nei mercati 

ricorrenti (
1
) 

Giorni 1 la settimana 

per 52 settimane 
0,387 0,065 0,348 0,058 0,309 0,052 0,232 0,039 

Occupazioni 

nei mercati 

NON 

ricorrenti (
2
) 

Sui primi 15  gg. 3,100 0,520 2,790 0,470 2,480 0,420 1,810 0,310 

Sui successivi 15 gg 2,480 0,420 2,230 0,380 1,980 0,330 1,450 0,240 

Dal 31° al 364° gg. 1,550 0,260 1,400 0,240 1,240 0,210 0,910 0,150 

Occupazioni 

Spuntisti 

Posteggio in singola 

giornata di mercato 
0,50 / 0,45 / 0,40 / 0,35 / 

 

(
1
) Nel caso di puntuale pagamento del canone entro le scadenze prescritte, si applica una riduzione del 50% alle singole voci tariffarie. 

(
2
) Per i titolari di autorizzazione al commercio su area pubblica e per i produttori agricoli si applica una riduzione del 50% sulla tariffa base 

 

 

 

3. TARIFFA AGGIUNTIVA PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE (non soggetta a riduzioni) 

 

 (Tariffa Euro/Mq/Giorno) 
NON ALIMENTARE 0,036 

ALIMENTARE 0,100 

 



 

Originale 

Copia conforme 

 

 
 

COMUNE DI PALERMO Mod.CDC01 

  

OGGETTO: Regolamento per l’applicazione del Canone Unico per l’occupazione delle aree  

destinate a mercati. 

AREA DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

Servizio SUAP 

Proposta n° ……… Protocollo n° ………… 

del ……………….. 

Alla Ragioneria Generale 

 

Per il parere di regolarità contabile previsto 

dall’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142. 

Li …………………. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Funz. amm.vo dott. P. Di Matteo 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

Seduta del …………………………. 

 

 approvata ٱ

 respinta ٱ

 annotazioni: v.ultima pagina ٱ

VOTI: PALESI/SEGRETI 

 Immediatamente eseguibile ٱ

RAGIONERIA GENERALE 

 

Pervenuto il n°    

Alla Segreteria Generale 

………………………. 

IL DIRIGENTE 

…………………………… 

 

SEGRETERIA GENERALE 

Al Settore/Ufficio proponente 

Prot. n°  E,p.c.:    
 

 

 
 

Si trasmette copia conforme della deliberazione di cui all’oggetto significando che la stessa è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio ed è divenuta esecutiva, come risulta delle certificazioni apposte sul 

retro della stessa. 

Li ………………………… 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELIBERE 

………….……………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

O.D.G. n° ……………… 

 
 

DELIBERAZIONE C.C. 

n°…………… 

Archivio Segreteria Generale 

data ……….. Cat …………. 

Fasc. ………Prot. n° ………. 

 

P.D.L. n° …………… 



 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 ss.mm.ii. e art.4, comma 3 del “Regolamento dei controlli interni” approvato 

con Deliberazione di C.C. n°198/2013) 

 VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e 

dell’azione amministrativa 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VISTO: IL CAPO AREA 

dott. L. Galatioto dott. L. Galatioto 

l.galatioto@comune.palermo.it l.galatioto@comune.palermo.it 

 
DATA………………………… 

 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

Servizio SUAP 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO DELIBERATIVO DI C.C. 

(Costituita da n°           fogli, oltre il presente, e da n°           allegati) 

OGGETTO: Regolamento per l’applicazione del Canone Unico per l’occupazione delle aree  

destinate a mercati. 

PROPONENTE 

 
 

DATA……………….. VISTO: IL SINDACO/L’ASSESSORE 

Leopoldo Piampiano 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 VISTO: si esprime parere favorevole 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente. 

IL RAGIONIERE GENERALE 

DATA ……………………………… 

Controdeduzioni dell’Ufficio Proponente alle Osservazioni di cui al Parere di regolarità 

contabile e/o rese dal Segretario Generale 
 osservazioni controdedotte dal dirigente del servizio proponente con nota mail prot. n. del 

Parere di regolarità tecnica confermato SI    : NO 

{ Gs nota mail prot. n° del { Gs.nota mail prot. n° del 
{ Per avvenuta decorrenza dei termini di riscontro (gg. 2 lavorativi) 

 

ALLEGATO UNICO ALLA DELIBERA C.C. n°……..…… del ………………………… 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

……………………………………….. …………………………………… 

 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Funz. amm.vo dott. P. Di Matteo 

p.dimatteo@comune.palermo.it 

Li……………………….. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

dott. L. Galatioto 

l.galatioto@comune.palermo.it 

Signed by Luigi Galatioto
on 07/04/2021 09:34:25 CEST

Signature Not Verified

Signed by Luigi Galatioto
on 07/04/2021 09:34:28 CEST

Signature Not Verified

Signed by Luigi Galatioto
on 07/04/2021 09:34:28 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leopoldo Piampiano
on 07/04/2021 09:44:53 CEST

Signature Not Verified

mailto:l.galatioto@comune.palermo.it
mailto:l.galatioto@comune.palermo.it
mailto:p.dimatteo@comune.palermo.it
mailto:l.galatioto@comune.palermo.it


 

 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio SUAP, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, 

sottopone al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue. 
 

 

OGGETTO: Regolamento per l’applicazione del Canone Unico per l’occupazione delle aree  

destinate a mercati. 

 
 

 

Premesso che: 

- l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, 

conferisce ai Comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente 

locale disponendo che «i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato 

si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 

837 a 845, «A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con 

proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il 

canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate»; 

- l'articolo 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019 n.162, convertito, con modificazioni 

dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8, ha disposto che   «Limitatamente all'anno 2020 non ha effetto 

l'abrogazione disposta dal comma 847 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; si 

applicano, per il medesimo anno, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni nonché la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui rispettivamente ai 

capi I e II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, nonché il canone per l'installazione 

dei mezzi pubblicitari e il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui 

rispettivamente agli articoli 62 e 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446». 

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende necessario 

istituire e disciplinare il nuovo canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate, in luogo dei prelievi relativi alla tassa di occupazione del suolo pubblico  e, 

limitatamente alle occupazioni temporanee,  alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti. 

 

 

 



 

 

Vista la disposizione contenuta nel comma 838, art. 1, L. 160/2019, secondo la quale «Il canone di 

cui al comma 837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e 

sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto 

legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, 

limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi 

sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147». 

Ravvisato l’obbligo di legge di istituire e disciplinare il nuovo canone di concessione, al fine di 

definirne le regole per l’applicazione, nei limiti della disciplina di legge che, nel prescrivere un 

nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie, 

tenuto conto del vincolo imposto dalla medesima norma riguardo all’obbligo dell’invarianza del 

gettito rispetto a quello conseguito dai tributi che sono sostituiti dal canone. 

Dato atto che sono esclusi riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 

dell'ente connessi all'emanazione del presente atto, nella considerazione che questo provvedimento non 

comporta effetti finanziari, cioè né impegno di spesa né diminuzione di entrata. Parimenti sono escluse 

variazioni indirette economico-patrimoniali, alla luce del vincolo imposto dalla legge istitutiva del 

canone riguardo all’obbligo dell’invarianza del gettito rispetto a quello conseguito dai tributi sostituiti. 

Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 

in materia di entrata, che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, 

riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il 

canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 

del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio 

demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo 

privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e 

tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov. 

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 

patrimoniale dei mercati non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri 

delle entrate tributarie. 

Visto l’art. 53, co. 16, L. n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, co. 8, L. n. 448/2001, il quale 

prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e 

le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento». 

 

http://www.finanze.gov/


 

 

Visto l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento, termine prorogato in ultimo dal comma 4 

dell’articolo 30 del D.L. 41/2021, che stabilisce che «Per l'esercizio 2021, il termine per la  

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del  decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021». 

Ritenuta la competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’articolo 42 del TUEL. 

Dato atto della necessità di acquisire il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell'art. 239 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012. 

Dato atto che il parere dei Consigli Circoscrizionali, per evidenti ragioni di urgenza, verrà reso 

direttamente al Consiglio Comunale ed espresso nei termini abbreviati di cui all’art. 9 c. 5 del 

Regolamento sul Decentramento. 

 

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare il Regolamento per l’applicazione del Canone Unico per l’occupazione delle aree  

destinate a mercati, ai sensi della Legge 160/2019, articolo 1 commi 837-845, allegato alla 

presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. di stabilire che le disposizioni del Regolamento di istituzione e disciplina del canone di 

concessione dei mercati decorrono dal 1° gennaio 2021. 

 

 

Il dirigente ad interim del Servizio 

Dott. Luigi Galatioto 

 

 

  

Signed by Luigi Galatioto
on 07/04/2021 09:34:26 CEST

Signature Not Verified



 

 

 
Il Dirigente ad interim del Servizio SUAP esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. n. 30/2000, parere:   

 Favorevole 
 Contrario 

 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto (motivare il parere 

contrario e citare la norma violata). 

Il dirigente ad interim del Servizio 

Dott. Luigi Galatioto 

 

 

 

 

 
Il Capo Area dello Sviluppo Economico, letta la superiore proposta, appone il proprio visto. 

Il Capo Area 
Dott. Luigi Galatioto 

 
 
 
 

L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta, appone il proprio visto. 
L’Assessore 

Leopoldo Piampiano 

 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Responsabile di Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 
L.R. n. 30/2000, parere: 

Favorevole 
Contrario 

in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto (motivare il parere 
contrario e citare la norma violata). 

 
Il Dirigente Responsabile di Ragioneria 

Signed by Luigi Galatioto
on 07/04/2021 09:34:27 CEST

Signature Not Verified

Signed by Luigi Galatioto
on 07/04/2021 09:34:29 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leopoldo Piampiano
on 07/04/2021 09:44:54 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO X x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 26/04/2021 - Parere su: Regolamento per l’applicazione del Canone Unico per l’occupazione 

delle aree destinate a mercati.


